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https://www.100test.com/kao_ti2020/80/2021_2022_2005_E5_B9_B

4_E6_B3_A8_c47_80798.htm （三）要点说明 1.固定资产的概

念 固定资产是指同时具有以下特征的有形资产：（1）为生

产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有；（2）使用年限

超过1年；（3）单位价值较高。未作为固定资产管理的工具

、器具等，作为低值易耗品核算。 2.固定资产入账价值的确

定。 固定资产应按其成本入账。固定资产成本是指企业购建

某项固定资产达到预定可使用状态前所发生的一切合理、必

要的支出。这些支出既包括直接发生的价款、运杂费、包装

费和安装成本等，也包括间接发生的共他一些费用，如应承

担借款利息、外币借款折算差额以及分摊的其他间接费用。 

（1）外购的固定资产，按实际之付的买价、增值税、进口关

税等相关税费，以及为使固定资产达到预定可合用状态前所

发生的可直接归属于该资产的其他支出，如场地整理费、装

卸费、运输费、安装费、税金和专业人员服务费等，作为入

价值。 以一笔款项购入多有单独标价的固定资产的，应按各

项固定资产公允许值比例对总成本进行分配，分别确定各项

固定资历产的入账价值。 （2）自行建造的固定资产，按建

造该项固定资产达到预定可使用状态前所发生的必要支出，

作为入账价值。 ○1企业为在建工程准备的各种物资，应当

按照实孙支付的买价、增值税额、运输费、保险费等相关费

用，作为实际成本核算，并按照各种专项物资的咱类进行明

细核算。工程完工后剩余的工程物资，转作本企业库存材料

的，按其实际成本或计划成本，转作企业的库存材料。若存



在可抵扣增值税进项税额，应当按减去增值税进项税额后的

实际成本或计划成本，转作企业的库存材料。盘盈、盘亏、

毁损的工程物资，减去保险公司、过失人赔偿部分后的差额

，工程项目尚未完工的，计入当期营业外收支。 ○2在建工

程应当按照实际发生的支出确定其工程成本，并单独核算。

工程达到预定可使用状态前因进行试运转所发生的净支出，

计入工程成本。企业的在建工程项目在达到预定可使用状态

前所取得的试运转过程中形成的、能够对外销售的产品，其

发生的成本，计入在建工程成本，销售或转为库存商品时，

按实际销售收入或按预计售价冲减工程成本。 ○3在建工程

发生单项工程呀单位工程毁损了，减去残材料价值和过失人

或保险公司等赔款后的净损失，计入继续施工的工程成本、

长期待摊费用或营业外支出；如为非常原因造成要毁损，或

在建工程项目全部毁损，应将其净损失直接计入当期营业外

支出或长期待摊费用。 ○4所建造的固定资产已达到预定可

使用状态，但尚未办理竣工决算的，应当处达到预定可使用

状态之日起，根据工程预算、造价或者工程实成本等，按估

计的价值转放固定资产，并按关于计提固定资产折旧的规定

资产折旧的规定，计算固定资历产的折旧。待办理了竣工决

算手续后于做调整。 （3）投资者投入固定资产，应在办理

了固定资产移产手续之后，按投资方确认价值作为入账价值

。 （4）融资租赁租入固定资产，在租赁开始日，承租人通

常应将租赁开始日租赁产原账面价值与最低租赁付款额的现

值，两者中低者作为租入资产的人账价值，将最低租赁作为

长期应付款的入账价值，并将两者的差额确认为未确认融资

费用。如果该项租赁资产占企业资产总额的比例大不（小于



或等于30%），承租人在租赁开始日可按最低租赁付款额记

录人资产和长期应付款。 最低租赁会款额，是指在租赁期内

，承租人应人支付或可能被要要求支付的各种款项（不包括

或有租金和履约成本）加上由承租人或与共有关的第三方担

保的资产余值。租赁合同规定的内容不同，最低租赁付款额

外负担的构成内容也不相同。如果租赁合同没有规定优惠购

买选择权，则承租人在租赁期内应支付或可能被要求支付的

各种款项包括： ○1租赁期内承租人每期支付的租金； ○2租

赁期届满时，由承租人或与其有关的第三方担保的资产余值

； ○3租赁期届满时，承租人未能续租人支付的款项。如果

租赁合同规定有优惠购买选择权，则承租人在租作曲期内应

支付或可能被要求支付的各咱款项包括： ○1自租赁开始日

起至优惠购买选择权行使之日止即整个租赁期内每期的租金

； ○2行使优惠买选择权而支付的任何款项。 （5）接受捐赠

固定资产，捐赠方提供了有关凭据的，按凭据上标明的金额

加上应支的相关税费，作为入账价值。捐赠方没有提供有关

凭据的，按以下顺序确定其入账价值勤：同类或类似固定资

产存在活跌市场折，按该受捐赠的固定资产的预计未来现金

流量现值，作为入账价值。如接受捐赠的是旧的固定资产，

按依据上述方法确定的新固定资产价值，减去按该项资产的

新旧程度估计的价值损耗后的余额，作业入账价值。 （6）

盘盈的固定资产，同类或类似固定资产存在活跃市场的，按

同类或类似固定资产的市场价格，减去按该英资产的新旧程

度估计的价值损耗后的余额，作业入账价值。同类或类似固

定资产不存在活跃市场的，按盘盈的固定资产的预计未来现

金流量现值，作为入账价值。 固定资产的入账价值中，还应



包括企业为取得固定资产而交纳的契税、耕地占用税、车辆

购置税等相关税费。如涉及借款，还应考虑相关的借款费用

资本化金额、处币借款折算差额等。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


